Prima

aut quod est longe deterius: opera nephanda ppetrant. Vn
de nudi et rei de mūdo exeunt, nihil secū preter peccata por
tantes : et in egestatē perpetuā incidentes. Quia scriptū est.
Egestatē operata est manus remissa, manus aut̄ fortū diui
tias parat. Pēsa quantā penuriā sustinebat ille diues qui ar
dore gehenne ineffabiliter cruciatus: vnā guttā aque nō po
tuit impetrare ¶ Parag. tertius. ¶ Tertio opari debemus
pter delectationē internā. Om̄e ei virtuosū opus; delectati
onē quādā habet ānexā, et q̄ia opaf illud: delectat̄ in eo. Si
cūt ecōtrario. Om̄e malū seq̄f remorsus p̄scie. Hec delectatio
est q̄si quedā remuneratio: sed nō plena/uel poti⁹ q̄si qdā pre
libatio remuneratiois future. Quis ei plātat vineā et de fru
ctu illius nō edit, ait apl̄s. i. cor̄. ix. Nā sicu ait sapiēs puer.
xii. Qui opaf terrā suā: satiabis panibus. Et. xiii. A ia opa
tiū impinguabis. Et ipsa veritas ait math. x. Dignus est opa
rius cibo suo. Quis aut̄ sit ille cibus: testaf ipse Io. iii. Me⁹
cibus est ut faciā voluntatē eius qui misit me: ut pficiā opus
eius. Ad hūc cibum hortaf ipse Iohā. vi. dicens. Opamini
nō cibū qui perit: sed q̄ pmanet invitā eternā. Nota φ dicit
pmanet. q̄a hic inchoaf, ibi aut̄ nō cessat sed pmanet meter
nū. Hicvalde tenuit p̄gustaf: ibi in sua plenitudine mīstraſ.

¶ Parag. qrtus ¶ Quarto opari debem⁹ ppter retributōem
eternā. Magnus ei p̄familias q̄libet hora mittēs oparios i
vineā suā/quentioē facta cū eis ex diurno denario, facto se
ro dixit p̄curator, suo: voca oparios/et redde illis mercedē,
p̄familias est deus pater. christus aut̄ huiusvinee p̄curator,
in sero. i. invltima hora vite nre. vocat dñs oparios, nō ocio
sos, nō pigros, nō oparios iniquitatis: sed oparios veritatis.
Meres q̄ reddid̄ opariis: est denari⁹ diurnus. i. viſio dei eter
na: fm aug. Ad hanc mercedē adquirendā sapiēs hortaf ec
clia. vlt. Opamini opusvestrū ante tp̄s, et dabit vobis mer
cedē in tp̄e suo. i. tp̄e opportuno. Et ipse dñs ait apoc. vlt. Ec
cevenio cito et merces mea mecū ē: reddere vnicūq; fm opa
sua. Ex hisverbis intellige φ tp̄s nostrū est breuissimū / qd̄
notaf cum dicit: uenio cito/videlicet in sero mortis ad retrī
buendū. Qui cito se venturum asserit: breui tp̄e nos innuit

Prima pars.

opari. Merces autem opis est eterna. sicut scriptum est eccl. xviii
Non verearis usque ad mortem iustificari: quoniam merces domini manet
in eternum. Item opus nostrum est levissimum. merces autem imensa.
et hoc insinuat cui dicit. Merces mea. i. quia me decet redde
re. ipsu autem dominum largitatis imense non decet mercedem imensem
retribuere. quia ipsem et imensem est ipsa merces.
Sicut ait abrahe. gen. xv. Noli timere: ego protector tuus sum, et
merces tua magna nimis. licet autem hec merces in se similes sit
imensa: tamen proportionabiliter redditus vniuersitatem suorum operum quiete
tatem. propter quod ait: reddere vincitur iuxta opera sua. Et hoc est quod dicit
apostolus. i. cor. iii. Unusquisque suam propriam mercedem accipiet secundum suum
laborum.

Sermo. iii.

Non circa modum opandi sciendum est quod debemus inchoare celeri
ter sine dilatione. laborare fideliter ex dilectione. continuare
viriliter sine defectioe. summare humiliter sine elatione. **P**arag.
.i. **D**eberemus ergo celeriter inchoare propter tempore breuitatem. Bre-
uissimum est enim omne tempus quo vivimus. sapientia. ii. Exiguum et cum te-
dio est tempus vite nostra. Ideo excitat nos dominus ad celeriter opandum
dicentes Iohannes ix. Opam diu dies est: uenit nox quoniam nemo operari
potest. Et apostolus galatianus. vi. dum tempus habemus operamur bonum. Non potest
bona dietam facere quod mane non surgit. irridendum est quod tu uenire-
ret ad opem quoniam tempus esset de ope excedens. tunc sciare quoniam esset me-
tendum. Ideo sapientia. eccl. ix. Quidcumque potest manu tua instantem opare:
qua nec opem ad merendam. nec rota ad excusandam. nec sapientia ad sa-
pide preplanandam. nec scia ad euadendam. erunt apud inferos quo
tu periras. Nota quoniam fatum hoc esset magnum opus huius agere. et
tempus breve: si non festinaret: sed iaceret in lecto usque ad uesperam
Nos autem opem maximam habemus agere. Unde quibus nos non possumus
illud dicere nee. vi. Opus grande ego facio. non possumus descedere:
ne forte negligas opem. Item celeriter inchoare debemus propter se
curitatem. Augustinus. Si vita brevis fuerit: expedit utrumquid bona sit
Si autem uita fuerit longa: melius est quod bona sit. Si multum haberemus
de frumento. vino uel oleo: uelles quod totum esset bonum. et dole-
res si pars aliquantum esset corrupta. Augustinus. Qui te offendis: vita tua
quia solavis malam habes: ut inter omnia bona tua tu solus malus

Prima pars.

nunq d plus diligis res tuas q̄ te. Talis iniqu⁹ est sibi ipsi: dū plus vult se malū esse q̄ bonū. infirmū q̄ sanū. mortuū q̄ vi-
uū. seruū q̄ liberū. nihil habentē q̄ bonorū oīum esse p̄ticipē
securitatē habendā. ait sapi. eccl̄a. xi. Mane semia semē tuū
et vespe: ne cesseret man⁹ tua. q̄a nescis quid hor⁹ magis orias
Si aut̄ utrūq̄ s̄il melius erit. aūis vidēs sagitariū. arcū tene-
tem extensū cū sagitta. nō expectat ictū sagitte: sed euolat.
Sed hō fatuus expectat ictū mortis. p̄tra qd ait ps. Nisi con-
uersi fueritis: gladiū suū vibrauit: arcū suū tetendit et para-
uit illū. Et in eo paravit uasa mortis. Ita cito moris vitul⁹ si-
cūt vacca. ita cito frangis vas nouū sicut vetus. et citius am-
putas arbor iuuenis q̄ antiq̄: securius est malū. passū vitare q̄
cū difficultate eū trāsire. q̄a sicut ait sapiēs. Qui amat picu-
lū: pibit in illo. Et securius est laqueos euadere: q̄ se magis
ac magis fortius irretire. Dicit aut̄ sapiēs puer. v. Iniquitates
sue capiunt impiū: et funibus peccatorū suorum constringi-
tur. Et securius est in principio egritudinis medicinā quere-
re: q̄ usq; ad extremū vite terminū expectare. Ideo dicit sa-
piens ecclesia. xviii. Ante languorem adhibe medicinā. le-
pra inueterata. et gutta inosfata: curari non possunt. De im-
pio autem dicitur iob. xx. Ossa illius implebūtur vitiis ado-
lescentie sue. Item celeriter inchoare debemus: propter assue-
factionem: ut in etate tenera caro dometur: ut discat susti-
nere labores. Equi. canes. vr̄si: in iuuentute docentur ludere.
Et omne bestiarum genus domabile: in iuuentute domatur.
Equus qui diu consuevit trotare: nunq postea doceri potest
aliter ambulare. Sic et pueri in etate tenera docendi sunt et
invirtutum operibus Exercendi. Quia scriptum est. A dole-
scens iuxta viam suam. etiam cum senuerit: non recedet ab
ea. Canis uetus non potest teneri in vinculo. Nunquā potest
ethyops mutare pellem suam. aut pardus uarietates suas. sic
nec uos poteritis benefacere: cū didiceritis male. biere. xiii.
Desiderat omnes et sperant bonū finē habere: cū totā uitā
malam habuerint. dicentes cum balaam. Moriatur anima
mea morte iustorum. sed ista duō non consonant. Ideo seni-

pars.

peſſimo iudici dicit dañ. xiii. In ueterate dieſ, malorū: nunc
venerūt peccata tua q̄ operabaris prius. Quāto diutius in
ferro fuerit rubigo: tanto vehemētius intendis, et ſemp ma-
gis ac magis corrodit ferrū: et inde diſſicilius eradis. Et for-
des diu derelicta in vase: diſſicilius amouēſ. Sic q̄to diutius
fuerit quis malis moribus aſſuetus: tanto ab eis diſſicilius e-
uelleſ. quia iniqüitates ſue capiūt impiū ut dictū eſt, ac ſen-
per fortius detinent alligatū. Vnde augu. de ſeipſo dicit in
li. p̄fessio. Tenebar nō alieno ferro: ſed mea ferrea volūtate
Quarto celeriter inchoare debemus: ppter meritorū augme-
tum, et diuinā acceptationē. Qm̄ qui citius incipit, et diutius
operat: plura merita aggregat. Et opera in iuuentute fa-
cta: gratiore ſunt deo. ſicut fructus iuuenis plātule: dulcio-
res. et fructus p̄mitiū t̄pis: cariores. Vn̄ michee. vii. ait dñs
Precoquas ficus: deſiderauit aīa mea. Et in lege precepit ſi-
bi offerri primogenitū omne, et primitias frugē terre, et oī
um fructuū. In signū ⁊ documētū q̄ hō de flore iuētus ſue:
debet offerre deo/nō de fece ſenectutis. Stultus ei eſſet qui
dñm ſuū cibare vellet de pane corrupto et de furſuke. et po-
tare de feciſbus vini ſui. uel encenniū ei facere de pomis cor-
ruptis, et aliis fructibus putrefactis. Ideo p̄querit dñs mala-
chi. i. Si offeratis cecū ad imolandū: nōne malū eſt. Et ſi of-
feratis claudū uel languidū: nōne malū eſt. Si quis p̄ totāvi-
tam ſuā dñm ſuū nequierer impugnauerit: et poſtmodū p̄fe-
ctus ſenio ei ſeruitū offerret: dñs nō multū gratāter acciper
Debemus ergo offerre deo opera preclara et electa. quia ſcri-
ptum eſt ecclā. xviii. Om̄e opus corruptibile in fine deficiet
et qui illud operat: in illo peribit. Om̄e opus electū: iuſtifica-
bit. et qui illud operat: honorabit in illo. Et ſic patet p̄pōſitū
videlz q̄ opus noſtrū debemus inchoare celerit. ¶ Parag.
ſcōs. ¶ Scō debemus laborare fideliter: laborat fideliter q̄
operat ex affectione amoris. Amor. n. facit meritorū opus
apud deū. ppter qđ dicit apl's roma. viii. Diligētibus deū
oīa cooperanſ in bonū. oīa igif opera noſtra in caritate fiāt
ſicut hortaf apl's. i. cor. xiii. ut in omībus mereamur. Ait
etiā gall. v. In christo iēſu neq̄ circūcisio aliqd valet, neq̄ p̄

¶ Prima pars.

puciū: sed fides q̄ p̄ caritatē opaf. At tēde q̄ pulchra societas
fidei/caritatis, et opis. Fides ei ē bonor̄ oīm p̄ marī funda
mētū. Nā sine fide ip̄ossible ē placere deo. heb. xi. fides aut̄
sine caritate nō valet. sic ait apls. i. cor. xiii. Si habuero oēm
fidē: itavt om̄s mōtes trāsserā: caritatē aut̄ nō habuero: nihil
sū. fides autem sine ope non valet. sicut docet Iaco. ii. Sicut
corp⁹ sine spū mortuū est: ita et fides sine opib⁹ mortua ē. Itē
nō valet opus/nisi fiat ex caritate. sicut dicit apls. i. cor. xiii.
Si distribuero in cibos paupū om̄s facultates meas /et si ēdī
derā corp⁹ meū: ita ut ardeā caritatē aut̄ nō habuero: nihil
mihi p̄dest. Silt nec caritas sufficit sine ope. sicut ait gregor. simile
Amor dei nūq̄ est ociosus. opaf ei magna siest. Si aut̄ renu
it opari: amor nō est. Ideo dicit btūs Iohā. iii. Nō diligam⁹
verbo neq; lingua: sed ope et ueritate. Opatio ergo exterior
meritū h̄z ex intiori affectiōe. affectio uero pbaf ex opatiōe
sicut arbor cognoscit ex fructu. vita ex motu. semen ex ger
mine. lapis p̄ciosus, nō ex colore: sed potius ex virtute. et vir
tus medicie ex sanatiōe. q̄a uero caritas p̄mo et p̄ncipalr̄ fa
cit hoiem carū deo/et p̄ p̄secq̄is facit op⁹ esse meritorū . nec
op⁹ p̄us placere deo p̄t/nisi p̄us placeat opator: ideo btūs
Io. salubrit̄ exhortat̄ dices. Vide te vos meti ipsos nē pdatis q̄
opati estis. Itē fidelr̄ laborat q̄ opaf ex intentiōe honor̄ di
uini. i. q̄ oīa facit ppter honore dei: sicut dic apls col. iii. Om
ne qdcūq̄ facitis/in verbo/aut in ope: oīa in noīe dñi n̄i ie
su xp̄i facite. Et infra. Om̄e qdcūq̄ facitis: ex aio opamini: si
cut dñi et nō hoībus. Et math. v. Sic luceat luxv̄a corā hō
bus: ut videāt opav̄a bona, et gl̄ificent p̄emv̄m qui in ce
lis est. Sic igit̄ p̄ q̄ opari debemus. ppter dei gl̄iam/salutē. p̄p
am: edificationē/et exemplū pxior̄. Ideo dicit apls heb. x.
Cōsiderem⁹ inuicē puocationē caritatis et bonorū operum.
Paraq̄. tertius **T**ertio debem⁹ opa n̄ea p̄tinuare virilr̄.
Nā operarius in vinea nō meref̄ in sero mercedē accipe/si fi
cte negligenter et pigre opref̄. Dicif̄ enī hiere. xiii. fm̄ vna
litterā. Maledictus qui facit opus dñi negligēter. Viriliter
et p̄stāter laborat opari q̄n cogitā q̄ cito erit hora dimittē
di opus: et magnā recipiendi mercedē. Nā p̄sideratio merce
b.i.

labor

pnia

humilitas

¶ Prima pars.

dis minuitvim laboris. Ideo dicit ap̄ls. i. cor. xi. Fr̄es mei stabiles estote et imobiles in oī bono ope. sp sciētes quia la bor uester nō est inanis in dñō. Attēde q̄ pl̄ diligit p̄familiā opariū q̄ tarde ueniēs ad op̄ virilr̄ operaf̄: q̄ illū q̄ cito ueniēs remissiō operaf̄. Sicut et dux exercit⁹ plus diligit mili tē qui fugit in p̄ncipio: sed postmodū rediēs instāter pugnat et strēnue: q̄ illū q̄ nūq̄ fugit nec vñq̄ strēnui militis op̄ egit Nā sicut ait dñs luce. xv. Maius gaudiū est in celo sup vno p̄tōre pniam agēte: q̄ sup nonaginta nouē iustis q̄ non indigent pnia. Timeāt sibi negligēter agētes et tepide. ne de ore dñi uelud abhoiabiles euomanf̄. quia scriptū est apocal. iii. Quia tepid⁹ es incipiā te euomere de ore meo. ¶ Para. iii
¶ Quarto debem⁹ opera n̄a p̄sumare hūiliter. sane hūiliter operari, et de operib⁹ n̄is hūiliter sentire debem⁹. quia plura mala facim⁹ q̄ bona. et qa si q̄ bona facim⁹ tante indeuotioni pmixta sūt: q̄ nō multū possum⁹ gliari. Ideo ps. Imp̄ctū meū viderūt oculi tui. Et isa. lxiii. q̄si pannus mēstruante om̄s iustitie v̄e. Et quia bona q̄ agim⁹ nō a nobis quasi ex nobis sunt: sed a deo. sicut ait isa. xxvi. Oia opera n̄a operatus est dñs in nobis. Et ap̄ls phi. i. Deus est qui operaf̄ in nobis et uelle et pficere. Et ipsa ueritas ait Ioh. xv. Sine me nihil potestis facere. ergo qa a deo sūt opera n̄a. nec nō et ipsa uolūtas operādi, et sc̄m grām nobis datā et freqūter nobis oblatā adeo negligēter/et nō satis fidelr̄ operamur. ideo nō nobis: sed deo debem⁹ gliam attribuere. Ceterū plerumq; putamus bonū opus esse/qd malū est. uel maius esse q̄ sit/et meritorū esse qd non est. uel maioris esse meriti apud dñm. Ideo in singulis opibus n̄is si diligent̄s ideremus/nō gliari: sed potius formidare debem⁹. pp̄t qd dicebat iob. Verebar oia opa mea: sciēs q̄ nō parceres delinqūti. Et sapi. ait eccl. x. Noli extollere te in faciēdo opera tua. Btūs quoq; petrus amonet dicēs. Cū metu et tremore salutērām operamini. debem⁹ aut̄ opa n̄a p̄sumare/et usq; ad finē pducere. viderimus enī q̄ oī artifex cū opus aliqd sue artis incepit/nō cef sat donec illud ad cōplementū pduxerit. sicut oñdit sapiēs i multis exēplis. dicens ecclā. xxxviii. Oī faber et architect⁹

I Prima pars.

qui noctē tanq̄ diē transfigit r̄c. cor suu dabit in similitudinē
picture. et vigilia sua perficiet opus. Sic faber ferrarius sedēs
iuxta incudē et sideras opus ferri: cor suū dabit in p̄sumationē
operū/et vigilia ornabit in p̄fectionē. Sic figurā sedens
ad op̄ suū q̄ in sollicitudine posit̄ est sup̄ op̄ suū et inumerā
et oīs operatio ei?. Eodē mō pōt induci in oībus aliis. Et sic
ait dñs math. xxiiii. Nō q̄ bñ ceperit: sed q̄ p̄seuerauerit usq̄
in finē hic saluus erit. Sine p̄seuerātiā nāq̄ nec opus meritū
h̄z. nec labor p̄miū .nec cūsūs brauiū. nec fuitū grām. nec
pena q̄tūlibet afflictiū:coronā.sicut p̄z in legēda. xl. marty
rum de illo qui cucurrit ad balneū. et ibi deficiēs coronā p̄
didit p̄paratā. Perseuerem⁹ ergo in bono ope q̄b̄ incepimus
exēplo dñi de quo d̄ deut. xxxii. dei p̄fecta sūnt opera. et de
seipso dicit Io. xvii. Opus p̄sumauī q̄d dedisti mibi:ut face
rē. Et tūc sequit̄. Et ego ad te uenio. Ecce ergo dei fili⁹ nō p̄
uenit ad p̄m̄/nīlī nre salutis ope p̄sumato. In quo luce no
bis clariss̄ oñdīs q̄ nos multo minus ad p̄m̄ ḡlie puenire
poterim⁹/nilī in bonis oībus p̄seuerantiā teneam⁹. Vñ iu
deis p̄fidiis descensū de cruce christo suadētib⁹ dñi opabaf fa
lutē in medio terre: nullaten⁹ acq̄euīt: ne nre salutis opus re
linqueret imperfectū. dolebat sanevenenosī serpentis astutia.
exaltatū in deserto serpentē enēt̄ cui⁹ intuitu aiar̄ nrārum
vulnera sanabanc̄. Eo quippe tēdebat malicioſa p̄suasio/nō
ut p̄fidi iudei crederēt dicētes .Si rex isrl̄ est: descēdat nunc
de cruce/et credim⁹ ei: sed nīra quoq̄ siq̄ esset in eū fides mo
dis oībus deperiret. legētes enī dei p̄fecta sūnt opera: quō illū
fateremur esse deū q̄ nre salutis opus reliquisset imperfectū
Nos quoq̄ si sequi v̄olum⁹ caput nostrū:nō cessem⁹ agere pe
nitentiā/nō cessem⁹ tollere crucē nostrā:p̄seuerantes in ea si
cut ipse perseuerauit/fiduciā h̄ntes in dñō. et q̄ cū ceperit in
nobis opus bonū perficiet.sicut ait apls petr⁹ :i. pe. v. Deus
aut̄ oīs ḡre qui uocauit nos meternā glām suā i christo iesu
modicū passos ipse perficiet.p̄firmabit.solidabitq̄:ip̄i glā
imperiū in secula seculor̄. Amen.